
Contacto

Teléfono 915976363
Fax 915975909
Correo Electrónico bzn-licitacionessgpe@miteco.es

Dirección Postal

Plaza de San Juan de la Cruz
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 05.321-0207/2111 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-12-2023 a
las 19:01 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Agua
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.miteco.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v3x9SDwisxEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contratación de obra para proyecto de adecuación de la estación depuradora de
aguas residuales en Lucena del Puerto (Huelva).

Conforme a lo establecido en el Proyecto y Adenda aprobados, el objeto principal de esta actuación es laDescripción 
adecuación de la actual EDAR de Lucena del Puerto para aumentar su capacidad de tratamiento e implementación de
procesos que permitan obtener unos parámetros de salida para poder verter a zona sensible e integrar los puntos de vertido
existentes a la red de saneamiento principal, de forma que la totalidad del caudal de aguas residuales generadas en el
núcleo de Lucena del Puerto pueda ser tratado en la EDAR. Se diseña una estación depuradora de aguas residuales
convencional de fangos activos de aireación prolongada con eliminación de nitrógeno y fósforo para el cumplimiento de los
parámetros de vertido establecidos en la Directiva 91/271/CE para vertido en zona sensible. El caudal medio diario asciende
a 1.920 m3/d siendo la población equivalente de 9.600 hab-eq. De la planta existente está previsto el mantenimiento de una
serie de equipos, los cuales serán reubicados en las nuevas instalaciones proyectadas. Por otro lado, se proyectan una
serie de colectores para agrupar los diferentes puntos de vertidos de la aglomeración urbana y conducir las aguas
residuales hasta la EDAR.
Valor estimado del contrato 4.488.018,38 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 5.430.502,24 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.488.018,38 EUR.

Clasificación CPV
45232420 - Construcción de planta depuradora de aguas residuales.

Plazo de Ejecución
20 Mes(es)

Observaciones: Ver apartado 22.2 del cuadro de características del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y
anejos.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Huelva
Código de Subentidad Territorial ES615

http://www.miteco.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v3x9SDwisxEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 4.207.930,22 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 18
Número de ofertas recibidas de PYMEs 9

Dirección Postal

España

Se adjunta Resolución

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación FEDER Programa Operativo Plurirregional de España 2014-2020 (POPE)

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

ASTEISA TRATAMIENTO DE AGUAS, S.A.U.
NIF A28376812
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Avd. Ensanche de vallecas, 44
(28051) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913431600
Correo Electrónico contratacion@grupoortiz.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.675.687,05 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 4.447.581,33 EUR.

Motivación

Motivación A propuesta de la mesa de contratación en base a la mejor calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 29/12/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización no podrá efectuarse antes de que trascurran 15 días hábiles desde que se remita la
notificación de adjudicación a los licitadores y candidatos. Trascurrido dicho plazo se requerirá al adjudicatario para que
formalice el contrato en plazo no superior a 5 días a contar desde el siguiente a aquel en que se hubiera recibido el
requerimiento ( art. 153.3 LCSP)

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b9b06dd3-1885-44c1-acad-6fd2bb921f8c


Lugar

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y
EL RETO DEMOGRÁFICO

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura de criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 28/09/2023 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente.
(Sobre electrónico número 3)

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento de adjudicación abierto regulado en los artículos 156 a 158 de la LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 10/07/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/07/2023 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

: 

Condiciones para la asistencia : Por emplearse medios electrónicos y de acuerdo con lo dispuesto en la LCSP, la Mesa
Única de Contratación del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico acuerda: este acto no será
presencial.

Otros eventos



Lugar

MITECO

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 13/07/2023 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa. (Sobre
electrónico número 1)

Lugar

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y
EL RETO DEMOGRÁFICO

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 20/07/2023 a las 09:30 horas
Apertura criterios de juicios de valor. (Sobre electrónico
número 2)

: 

Condiciones para la asistencia : Por emplearse medios electrónicos y de acuerdo con lo dispuesto en la LCSP, la Mesa
Única de Contratación del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico acuerda: este acto no será
presencial.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica Apartado 17.3 del cuadro de características del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares y
anejos.

: PrecioSubtipo Criterio 
: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta técnica. Apartado 17.2 del cuadro de características del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y
anejos.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=RE8WlbMUnwtQFSe KCRun4Q%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 06/06/2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=RE8WlbMUnwtQFSeKCRun4Q%3D%3D


Identificador de publicación 2023/S 110-346059
Fecha de publicación 09/06/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:346059-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 09/06/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/06/09/pdfs/BOE-B-2023-17320.pdf

ID 0000012366289 |  2023-001086971 | Fri, 29 Dec 2023 19:01:09:573 CET 170387282305830017UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:346059-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/06/09/pdfs/BOE-B-2023-17320.pdf

